
Operační program Spravedlivá transformace
2021–2027

Konference Strategie restrukturalizace 

16. 9. 2022

Ing. Jan Kříž

náměstek pro řízení sekce ekonomiky životního prostředí



Operační program Spravedlivá transformace

OP Spravedlivá transformace

• nový operační program

• řídicí orgán MŽP + zprostředkující subjekt SFŽP

• regionálně zaměřený program

řešení sociálních, hospodářských a environmentálních dopadů transformace

na klimaticky neutrální ekonomiku

program neslouží k řešení všech regionálních problémů strukturálně 

postižených krajů

k transformaci energetiky je primárně Modernizační fond



Operační program Spravedlivá transformace

Dopady odklonu od uhlí

• specifická podpora pro tři uhelné regiony 

− Karlovarský, Moravskoslezský a 

Ústecký kraj

• Podpora vychází z plánu spravedlivé 

územní transformace

• Podpora nad rámec ostatních programů 

a evropských fondů.



Operační program Spravedlivá transformace

Alokace rozdělena na základě:

• počtu obyvatel

• hrubého domácího produktu

• nezaměstnanosti

• plochy dotčené těžbou

• počtu zaměstnanců ve VaV

* při kurzu 26 Kč/euro



Operační program Spravedlivá transformace

operační program

plán spravedlivé územní transformace

priorita 1

Karlovarský kraj

priorita 2

Ústecký kraj

priorita 3

Moravskoslezský kraj

1 specifický cíl 1 specifický cíl 1 specifický cíl



Operační program Spravedlivá transformace Strana 6

Podnikání

Výzkum, vývoj, inovace

Nová energie

Digitální inovace

Obnova území

Oběhové hospodářství

Lidé a dovednosti



Operační program Spravedlivá transformace

strategické projektyostatní projekty

předběžná studie 

proveditelnosti

35 projektů 

(aktuálně)

hodnocení a 

doporučení z regionů 

tematické výzvyzastřešující projekty

SFŽPkraj

malé projekty ve 

vybraných oblastech

klasická 

podpora 

projektů

finanční 

nástroje

Strana 7

NRB, SFŽP



Operační program Spravedlivá transformace

Strategické projekty a jejich význam

• projekty s významným transformačním přínosem pro region
které mitigují dopady odklonu od fosilních paliv a přispívající zelenému regionálnímu rozvoji (zaměstnanost, vzdělání, výzkum, obnova území…) 

• výběr proveden širokou platformou krajských stakeholderů (RSK) 

• v červnu 2021 vybráno celkem 35 projektů

vnitřně komplexní projekty (vč. partnerské spolupráce) rozdílného zaměření i dopadu

• široké spektrum nositelů projektů 
jako jsou kraje, obce, OSS, příspěvkové organizace krajů i státu, spolky, univerzity, VVI, podniky aj.

• široké spektrum zaměření projektů
investiční i neinvestiční, výzkumné, komerční i neziskové

• rozdílná výše předpokládané podpory

pro jednotlivý projekt se pohybuje od 50 mil. Kč až po cca 1,5 mld

Strana 8



Operační program Spravedlivá transformace

Přehled strategických projektů
KARLOVARSKÝ KRAJ MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ ÚSTECKÝ KRAJ

Vl:aštovka POHO Park Transformační centrum Ústeckého kraje

Krajský Business Park Sokolov PODOLUPARK Karviná H2 Triangle

Agentura pro transformaci KVK MUSEum+ RUR ‐ Region univerzitě, univerzita regionu

Krajská kulturní a kreativní kancelář - 4K TPA GET Centre UJEP

Střední uměleckoprůmyslová škola ker. a skl. CEPIS SYNERGYS

Sokolovská investiční a green development EDEN Karviná Animace pro spravedlivou transformaci ULK

Chytrá krajina 2030+ Černá kostka Zavádění vodíkové mobility v Ústí nad Labem

Centrum lázeňského výzkumu Education District POZATR

Regenerace Horského hotelu Klínovec TRAUTOM Gigafactory

Karlovarské inovační centrum LERCO Green Mine

Revitalizace a resocializace lokality Medard REFRESH Těžba lithia na Cínovci

Centrum veřejných energetiků

CirkArena

Strana 9



Operační program Spravedlivá transformace Strana 10

Podpory prioritní k vyhlášení

• podpora investic pro malé a střední podniky
• dotační vouchery pro malé projekty

• úvěry pro větší projekty

• podpora škol

• odborné učebny

• konektivita škol

• vzdělávání ve firmách

• projekty zaměřené na obnovu území, které je zasažené těžbou uhlí



Operační program Spravedlivá transformace Strana 11

Organizační struktura

MŽP

SFŽP

řídicí orgán

zprostředkující subjekt

MMR

kraje

NRB

Czech

Invest



Operační program Spravedlivá transformace

předložení EK

stanovisko SEA

formální dialog

jednání

0. monitorovací 

výboru

03/22

* přibližný harmonogram, může se měnit

Časová osa

schválení

programu

vyhlášení 

prvních výzev

4Q

Strana 12

8. 9.



Operační program Spravedlivá transformace

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

K
u

m
u

la
ti

v
n

í 
če

rp
á
n

í 
(v

 %
)

A
lo

k
a
ce

 (
v
 m

ld
. 
K

č)

VFR NGEU Kumulativní čerpání OPST Kumulativní čerpání ostatních OP

V roce 2026 musí být 71 % 

programu vyčerpáno.



Operační program Spravedlivá transformace

Aktuální stav

Strana 14

• program je ve finální fázi schvalování

• během jednoho až dvou týdnů by mělo dojít ke schválení 

ze strany Evropské komise



Operační program 

Spravedlivá 

transformace

www.opst.cz

dotazy je možné posílat na e-mail 

dotazy-opst@sfzp.cz

na webu www.opst.cz jsou uvedené 

všechny informace o programu

mailto:dotazy-opst@sfzp.cz
http://www.opst.cz/


Operační program Spravedlivá transformace


